6

Дело № 5-401/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-001574-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
19 декабря 2023 года                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Муратова Р.С., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
Внеплановым инспекционным визитом, проведенным в соответствии с решением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о проведении внеплановой инспекционного визита от 07.11.2023 № 560-11/2, КНМ № 91230868200008360773 от 07.11.2023, согласованным решением прокуратуры Республики Крым ЕРКНМ-7/5-7223-23/7164 от 09.11.2023, во исполнение государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, по проверке исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства № 1 от 30.05.2023, установлено, что предписание № 1 от 30.05.2023 года, срок которого истек 30.10.2023 года, Муратовым Р.С. не выполнено. Согласно указанному предписанию в ходе инспекционного визита установлено длящееся нарушение Муратовым Р.С., выразившееся в нецелевом использовании земельного участка № 90:17:010518:338, расположенного по адресу: ***, не в соответствии с установленным в ЕГРН видом разрешенного использования-магазины. На данном земельном участке расположен объект строительства-станция технического обслуживания автомобилей (далее СТО), что является нарушением требований ст.ст. 7,42 Земельного кодекса Российской Федерации.
Муратов Р.С. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом, уведомленным о дате, времени и месте судебного заседания.
Ходатайств и заявлений об отложении судебного заседания привлекаемый не представил.

Неявка лица извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, в связи с чем в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, не является препятствием для рассмотрения судом дела по существу.
 Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующим выводам.
Часть 25 ст. 19.5 КоАП РФ в качестве административного правонарушения предусматривает невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства. В соответствии с ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Объективная сторона правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с ч. 1 ст. 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".
В соответствии с ч. 1 ст. 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Согласно ч. 1 ст. 26 Земельного кодекса РФ Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".
В силу положений п. 1 ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
 Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (п. 2 ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации). В соответствии с пп. "а" п. 3 Положения о земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 января 2015 года N 1 установлено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением: требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.
Исходя из смысла положения ч. 1 ст. 72 Земельного кодекса РФ под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность.

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, привлечение к ответственности за выявленное нарушение осуществляется в соответствии с указанным законодательством.
По делу установлено, что на основании решения заместителя председателя Госкомрегистра № 46-11/2 от 16.05.2023 года, согласованного решением прокуратуры Республики Крым от 17.05.2023 года в отношении Муратова Р.С. проведен внеплановый инспекционный визит, в ходе которого установлено длящееся нарушение Муратовым Р.С.  требованием ст.ст. 7,42 Земельного кодекса Российской Федерации, выразившееся в нецелевом использовании земельного участка № 90:17:010518:338, расположенного по адресу: ***, не в соответствии с установленным в ЕГРН видом разрешенного использования-магазины. На данном земельном участке расположен объект СТО. Муратову Р.С. выдано соответствующее предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации от 30.05.2023 года № 1, с указанием сроков устранения выявленных нарушений до 30.10.2023 года.
Данное предписание было получено Муратовым Р.С. лично 30.05.2023 года, о чем свидетельствует его личная подпись в указанном предписании (оборот л.д. 37).

Таким образом, установлено, что Муратов Р.С. не исполнил в установленный срок до 30.10.2023 года предписание, а именно не представил документ уполномоченного органа государственной власти, подтверждающий изменение разрешенного вида использования земельного расположенного по адресу: ***, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Муратовым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами: - протоколом об административном правонарушении от 30.11.2023 года; копией предписания от 30.05.2023 года № 1, выданного государственным инспектором в г. Джанкой и Джанкойском районе Республики Крым по использованию и охране земель об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации; - фототаблицами к акту проверки; - копией предписания от 15.11.2023 года № 7, выданного государственным инспектором в г. Джанкой и Джанкойском районе Республики Крым по использованию и охране земель об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.

 Указанные доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Муратова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт неисполнения предписания территориального управления федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, Муратовым Р.С., не оспаривался.
Таким образом, принимая во внимание фактические обстоятельства неисполнения в установленный срок предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Муратова Р.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу частей 1, 2.2, 2.3 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
При назначении вида и размера наказания мировым судьей принимаются во внимание цели административного наказания, установленные ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывается характер совершенного Муратовым Р.С. административного правонарушения, учитывается, что ранее Муратов Р.С. к административной ответственности не привлекался, личность Муратова Р.С., смягчающее административную ответственность обстоятельство - признание вины, обстоятельства, отягчающие, исключающие административную ответственность отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Муратова Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание с применением частей 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300365004012319186; Назначение платежа: штраф по делу № 5-401/36/2023.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                               В.В. Фабинская